

Studie- retninger

2024/
2025

EJ AT SYNES, MEN AT VÆRE



Kruses
Gymnasium

Hvorfor vælge Kruse?

Her bliver du en del af en lang og stolt tradition for faglighed, fordybelse og nærvær

Vi har fokus på trivsel og følger vores elever tæt

Du får et inspirerende studieliv med masser af faglige og sociale oplevelser

Kruses Gymnasium er ikke et gymnasium, du bliver tildelt – det er et gymnasium, du selv vælger!

**Har du lyst at prøve en dag som elev på Kruse?
Book en besøgsdag på mks.dk**

Se vores studieretninger bagpå

Velkommen til Kruses Gymnasium

Kære kommende elev

Valg af gymnasium er en stor beslutning, fordi det er med til at definere din fremtid. Derfor er det vigtigt, at du finder det gymnasium, som passer til dig.

På Kruses Gymnasium bliver du en del af et studiemiljø med stærke fællesskaber, hvor *faglige ambitioner* og *omsorg for den enkelte i respekt for fællesskabet* er de bærende værdier.

Vores studiemiljø bærer præg af, at elever og lærere kender og respekterer hinanden, for det giver plads til de forskelligheder, som vi hver især bringer med. Vores elever vælger Kruses Gymnasium, fordi de er nysgerrige og målrettede, og har lyst til at lære en masse. Men det betyder ikke, at de kun sidder og nørder med næsen i en bog. Tværtimod. Skolen summer af liv, fordi vores elever engagerer sig i mange forskellige sociale aktiviteter på skolen – både i dagtimerne, om aftenen og i weekenderne.

Dannelse og uddannelse hænger uløseligt sammen på Kruse. Vi er overbeviste om, at solide faglige kompetencer og et sundt selvværd er vigtige forudsætninger for, at du kan få den uddannelse og det liv, du drømmer om. Derfor arbejder vi hver dag på at holde den faglige fane højt, samtidig med at vi gør vores bedste for, at du trives og får lyst til at engagere dig i venskaber og det sociale liv på gymnasiet.

Vi tror på, at alle kan lære og udvikle stor faglig viden og indsigt – måske endda mere, end de selv tror. Men vi ved også, at det kræver ro til at man kan fordybe sig – alene og sammen med andre.

Sidst men ikke mindst er det vigtigt for os, at du møder en gymnasiekultur, hvor man ikke behøver at være perfekt for at lykkes som menneske. Det er så vigtigt for os at skabe en kultur, hvor der både er plads til at være sig selv, plads til at fejle og plads til personlig udvikling.

Vi ser frem til at byde dig velkommen på Kruses Gymnasium.

Carsten Gade
Rektor



Indhold

Velkommen til Kruses Gymnasium	1
Alle kan gå på Kruse!	5
Et gymnasium med tætte relationer	6
Biotek	8
Mat-Fys	10
Idrætslinjen	12
Samf-Eng	14
Samf-Mat	16
Supersprog	18
Sproglig linje	20
Musiklinjen	22
Et aktivt studiemiljø	27
Globalt udsyn	28
Talentudvikling	30
Kruse Elitesport	33
Dyk med Kruse	35
Musikalsk grundforløb	39
3 måneders grundforløb	40
Hvorfor STX?	44
Om hvad der skete efter Kruse	46
Tradition, fordybelse, nærvær	51



Alle kan gå på Kruse!

Kruse er et gymnasium for alle, der har lyst til at være en del af en ungdomskultur, hvor vi både brænder for den faglige og den sociale del af gymnasielivet. Hos os betyder det ikke noget, hvor du kommer fra eller hvilken grundskole, du har gået på – her er plads til alle!

Som privat gymnasium kan vi frit optage elever, uanset bopælsadresse og transporttid. En stor del af vores elever kommer fra andre grundskoler end Marie Kruses Skole – både i og uden for Furesø Kommune.

På Kruse bliver du en del af en kultur, hvor vi løfter hinanden – både fagligt og socialt. Vi har en stærk faglig profil og et sprudlende socialt liv med masser af aktiviteter på tværs af klasserne. Det kræver ikke et højt snit at starte på Kruse – men du skal have lyst til være en del af en ungdomskultur, hvor vi engagerer os i undervisningen og i fællesskabet på skolen.

Kunne du tænke dig at opleve en skoledag på Kruse? Så gå ind på mks.dk og book en besøgsdag! Vi sætter et spændende program sammen til dig, hvor du oplever forskellige fag og undervisningsformer. Samtidig får du rig mulighed for at tale med eleverne om livet på Kruse og mærke stemningen på skolen.

*Jeg synes, at alle kan gå på Kruse!
Det er ikke et gymnasium, hvor du skal være en speciel person eller komme et specielt sted fra. Kruse er for alle, der har lyst til at lære noget og også have et godt socialt liv. Jeg føler, at der er plads til, at man kan være sig selv på Kruse. Der er mange forskellige mennesker, og det er også det, der gør det så godt.*

Jonatan, 2.s

Et gymnasium med tætte relationer

Vælger du Kruses Gymnasium, vælger du et gymnasium med trygge rammer og nære relationer. Her bliver du en del af et stærkt fællesskab, hvor vi dedikerer os til studielivet både fagligt og socialt. Vores elever er aktive medskabere af en kultur, hvor dagligdagen krydres med elevdrevne, sociale aktiviteter, der danner nære relationer på tværs af klasser og årgange.

På Kruses Gymnasium følger vi vores elever tæt og prioriterer den pædagogiske del af vores arbejde højt. Hos os handler det ikke kun om at komme ud med et højt snit, men om at trives og udvikle sig som menneske.

Kruse er et sted, hvor du ikke forsvinder i mængden, og vi gør meget for at støtte elever, som oplever udfordringer i løbet af gymnasielivet. Der er aldrig langt mellem elev og lærer, og vi lægger stor vægt på individuel vejledning – både for dem, der mangler ekstra udfordringer, og for dem, der har brug for ekstra støtte.

Fællesskabet på Kruse går på kryds og tværs af årgangene og klasserne, så man snakker med en masse forskellige mennesker og får nye bekendtskaber.

Sofie Amalie 2.n



Bioteknologi A / Matematik A / Fysik B

Biotek

Bioteknologi er et moderne fag, der kombinerer biologi, kemi, fysik og matematik og udnytter de nyeste teknologier inden for natur- og sundhedsvidenskab. Vi arbejder med bioteknologiske emner – bl.a. gensplejsning, stamcelleforskning, DNA og RNA, lægemiddelfremstilling og biogas som brændstof.

Bæredygtighed og ansvarlighed er nøgleordene i arbejdet med de nyeste biologiske og kemiske problemstillinger, og vi anvender matematisk modellering og IT i de naturvidenskabelige undersøgelser. Studieretningen giver dig adgang til næsten alle naturvidenskabelige uddannelser, og du kan opgradere kemi og fysik til A-niveau.



Jeg har haft en interesse for alle de naturvidenskabelige fag, så længe jeg kan huske. Biotek er den linje, hvor der er mulighed for at have flest naturvidenskabelige fag, hvilket også betyder, at det er den linje med flest eksperimenter. På Biotek har klasserne et super sammenhold (nogle vil måske sige det bedste).

Emil 3.t

Fag

3.g	Biotek. A	Mat. A	Dansk A	Historie A	Valgfrit el. Spansk A	Valgfrit	Old. C	Id C				
2.g	Biotek. A	Mat. A	Dansk A	Historie A	Fysik B	Engelsk B	2. sprog B	Id C	Religion C			
1.g	Biotek. A	Mat. A	Dansk A	Historie A	Fysik B	Engelsk B	2. sprog B	Id C	Samf. C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g både vælge et kreativt fag og 2. fremmedsprog	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	2. FREMMEDSPROG Spansk A Fransk B Tysk B
3.g	Du skal i 3.g have to valgfrie fag – dog kun ét valgfrit fag, hvis du har spansk som 2. fremmedsprog	VALGFRI Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Latin C	Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Matematik A / Fysik / Kemi B

Mat-Fys

Listen over berømte danske fysikere er lang: Du kender måske Ørsted og Bohr og har hørt om Lene Hau, der bremse- de lysets hastighed. Vil du gå i deres fodspor, er denne studieretning noget for dig.

Du skal arbejde med klimaforandringer, kemikalieprodukter i hverdagen, IT, matematisk modellering og meget mere. Du har også mulighed for at hæve både fysik og kemi til A-niveau. Studieretningen klæder dig på til at læse videre på DTU og andre naturvidenskabelige studier som medicin, geofysik og nano-teknologi.



Jeg valgte mat-fys, fordi noget af det fængende ved naturvidenskab er at se sammenhænge og indse, at matematik er nøglen og døren til videnskaberne, som Galilei sagde. Jeg synes, at det er smukt, at man i fysik bruger matematik til at angive simple teorier, der beskriver, hvordan det komplicerede univers, vi lever i, fungerer.

Mahtab 3.m

Fag

3.g	Mat. A	Dansk A	Historie A	Løft til A el. Spansk	Valgfrit	Valgfrit	Religion C	Id C						
2.g	Mat. A	Dansk A	Historie A	Fysik B	Kemi B	Engelsk B	2. sprog B	Id C	Old. C					
1.g	Mat. A	Dansk A	Historie A	Fysik B	Kemi B	Engelsk B	2. sprog B	Id C	Samf. C	Natur-geografi C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.		

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g både vælge et kreativt fag og 2. fremmedsprog	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	2. FREMMEDSPROG Spansk A Fransk B Tysk B
3.g	Du skal i 3.g vælge tre valgfag – dog kun to valgfag, hvis du har spansk som 2. fremmedsprog. Mindst ét af valgfagene skal være på A-niveau.	LØFT TIL A-NIVEAU Engelsk A Fransk A Fysik A Kemi A Tysk A	VALGFRT Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Latin C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Biologi A / Kemi B

Idrætslinjen

Er du sportsnørd, naturfreak, eliteidræts-udøver eller bare glad for at spille håndbold, er denne linje noget for dig. Kruse har som privatgymnasium mulighed for at give denne studieretning en særlig idrætsprofil, hvor alle elever har idræt på B-niveau.

Du kommer til at arbejde med kroppen, naturen, sport, doping, fysiologi og træning i tæt relation med biologi og kemi. Der er mulighed for studieretningsrejser til de fede idrætsfaciliteter på Playitas og måske en ski- eller kanotur i Sverige. Med matematik B får du adgang til professionsuddannelser som sygeplejerske, fysioterapeut eller bioanalytiker. Opgraderer du til matematik på A-niveau, får du også adgang til mange længere naturvidenskabelige uddannelser.



Idrætslinjen er en god kombination af de fag, jeg bedst kan lide. I undervisningen er der en rød tråd gennem fagene, så det hele går op i en højere enhed.

Isabella, 3.i

Fag

3.g	Biologi A	Dansk A	Historie A	Id B	Løft til A el. Spansk	Valgfrit	Old C	Religion C				
2.g	Biologi A	Dansk A	Historie A	Id B	Kemi B	Engelsk B	2. sprog B	Mat B	Fysik C			
1.g	Biologi A	Dansk A	Historie A	Id B	Kemi B	Engelsk B	2. sprog B	Mat B	Samf. C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g både vælge et kreativt fag og 2. fremmedsprog	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	2. FREMMEDSPROG Spansk A Fransk B Tysk B
3.g	Du skal i 3.g vælge to valgfag – dog kun et valgfag, hvis du har spansk som 2. fremmedsprog. Mindst ét af valgfagene skal være på A-niveau	LØFT TIL A-NIVEAU Engelsk A Fransk A Kemi A Matematik A Tysk A	VALGFRT Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Latin C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Samfundsfag A / Engelsk A

Samf-Eng

På denne studieretning har vi fokus på de internationale perspektiver og globaliseringens konsekvenser for mennesker, sprog og samfund. Samtidig fordyber vi os i engelsksproget film og litteratur. Du får styr på EU's institutioner og nogle af de centrale sprog i Unionen og får samtidig dansk politik helt ind under huden. Kommunikation spiller en central rolle både teoretisk og praktisk.

Vi anbefaler, at du vælger religion på B-niveau som valgfag. Det vil give dig gode muligheder for at forstå vor tids kulturmøder mellem det sekulariserede Vesten og andre samfund, hvor religion har en fremtrædende rolle, fx i Mellemøsten eller USA.



Jeg har altid haft meget brede interesser, og jeg havde meget svært ved at beslutte mig for, hvilken studieretning jeg skulle vælge. Jeg endte med samf-eng, da jeg altid har været meget glad for sprog og samfundsfag. Jeg er superglad for dette valg, og jeg har tilmed fået en større interesse for politik.

Anouk, 2.s

Fag

3.g	Samf. A	Engelsk A	Dansk A	Historie A	Nat. løft til B-niveau	Valgfrit el. Spansk A	Id C	Valgfrit	Old. C				
2.g	Samf. A	Engelsk A	Dansk A	Historie A	2. sprog B	Mat. B	Id C	Fysik C	Religion C				
1.g	Samf. A	Engelsk A	Dansk A	Historie A	2. sprog B	Mat. B	Id C	Naturgeografi C	Biologi C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.	

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g både vælge et kreativt fag og 2. fremmedsprog	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	2. FREMMEDSPROG Spansk A Fransk B Tysk B
3.g	Du skal i 3.g både løfte et naturvidenskabeligt fag og have to valgfrie fag – dog kun ét valgfrit fag, hvis du har spansk som 2.fremmedsprog	NATURVIDENSKAB. LØFT Biologi B Fysik B Naturgeografi B	VALGFRI Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Kemi C Latin C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Samfundsfag A / Matematik A

Samf-Mat

Har du en iværksætter i maven, drømmer du om en karriere i det private erhvervsliv, bankverdenen eller inden for jura, eller er du bare glad for matematik og samfund? Så er dette måske din studieretning. Vi fokuserer på dansk og international økonomi og politik, Danmarks forhold til EU, Kina og USA. Vi arbejder samtidig systematisk med innovation, både som tema og som arbejdsproces.

Det vil være helt oplagt at vælge erhvervsøkonomi som valgfag. Så er du nemlig endnu bedre klædt på til at forstå virksomheders og organisationers udfordringer og måske udvikle deres strategier.

$$a) \frac{1}{3}x^3 + 2 = 5$$

$$= \frac{1}{3}3x^2 + 2 + \frac{1}{3}$$

$$= 3x^2 + 2$$



Jeg valgte samf-mat, fordi samfundsfag virkelig interesserer mig, og jeg synes at man gennem det fag får mange muligheder for at komme ud til spændende foredrag og arrangementer med skolen. Jeg valgte matematik på A-niveau, fordi jeg syntes, at det er et vigtigt fag, og fordi det passer godt til samfundsfag ift. statistik og dataanalyse.

Rose, 3.s

Fag

3.g	Samf. A	Mat. A	Dansk A	Historie A	Nat. løft til B-niveau	Valgfrit el. Spansk A	Id C	Valgfrit	Old. C			
2.g	Samf. A	Mat. A	Dansk A	Historie A	Engelsk B	2. sprog B	Id C	Fysik C	Religion C			
1.g	Samf. A	Mat. A	Dansk A	Historie A	Engelsk B	2. sprog B	Id C	Naturgeografi C	Biologi C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.

■ Studieretningsfag
 ■ Obligatoriske fag
 ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g både vælge et kreativt fag og 2. fremmedsprog	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	2. FREMMEDSPROG Spansk A Fransk B Tysk B
3.g	Du skal i 3.g både løfte et naturvidenskabeligt fag og have to valgfrie fag – dog kun ét valgfrit fag, hvis du har spansk som 2. fremmedsprog	NATURVIDENSKAB. LØFT Biologi B Fysik B Naturgeografi B	VALGFRI Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Kemi C Latin C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Engelsk A / Spansk A / Latin C

Supersprog

På Kruses supersproglige studieretning bliver du virkelig god til at tale, skrive, læse og forstå en række sprog. Vi kobler sprog med international politik og økonomi, og i kombination med latin får du en fantastisk mulighed for at møde globaliseringens udfordringer.

Vi arbejder med kulturmøder, sprog, litteratur, samfund og økonomi på tværs af grænser. Og så tager vi på udveksling og sprogrejser til USA og rundt omkring i Europa.



Når man har sprog på højt niveau, får man en større forståelse både for sproget, men samtidig også for den kultur, der er i de forskellige lande, hvor sproget bliver talt.

Marco 3.s

Fag

3.g	Engelsk A	Spansk A	Dansk A	Historie A	Løft til A- eller B-niveau	Valgfrit	Id. C	Religion B	Old C			
2.g	Engelsk A	Spansk A	Dansk A	Historie A	Samf. B	Mat. B	Id. C	Religion C	Fysik C			
1.g	Engelsk A	Spansk A	Dansk A	Historie A	Samf. B	Mat. B	Id. C	Latin C	Biologi / Naturgeografi C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g vælge et kreativt fag	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	
3.g	Du skal i 3.g både løfte et fag til enten A- eller B-niveau og have ét valgfrit fag	LØFT TIL A-NIVEAU ELLER B-NIVEAU Matematik A Samfundsfag A Billedkunst B Biologi B Fysik B Idræt B Mediefag B Musik B Naturgeografi B	VALGFRIT Billedkunst C Design og arkitektur C Filosofi C Erhvervsøkonomi C Kemi C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Engelsk A / Tysk/Fransk A / Samfundsfag B

Sproglig linje

Her kombinerer vi sprog, kommunikation og samfundsfag. Måske lige noget for dig, der tænker på at studere i udlandet eller tage en uddannelse rettet mod international business og politik.

Vi har fokus på de internationale perspektiver og globaliseringens konsekvenser for mennesker, sprog og samfund, og vi beskæftiger os med moderne kultur, film og litteratur. Du får styr på EU's institutioner og nogle af de centrale sprog i Unionen og får samtidig dansk politik helt ind under huden.



Det bedste ved at have sprog på højt niveau er, at man lærer et helt nyt sprog at kende og på samme tid lærer en masse om kulturen i landene, der har sproget som modersmål. Derudover får man også en sprogtur til udlandet.

Jonas 3.i

Fag

3.g	Engelsk A	Tysk el. fransk A	Dansk A	Historie A	Løft til A- eller B-niveau	Valgfrit	Id C	Religion B	Old. C			
2.g	Engelsk A	Tysk el. fransk A	Dansk A	Historie A	Samf. B	Mat. B	Id C	Fysik C	Religion C			
1.g	Engelsk A	Tysk el. fransk A	Dansk A	Historie A	Samf. B	Mat. B	Id C	Biologi C/ Natur-geografi C	Latin C	Kreativt fag C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g vælge et kreativt fag	KREATIVT FAG Billedkunst C Design og arkitektur C Mediefag C Musik C	
3.g	Du skal i 3.g både løfte et fag til enten A- eller B-niveau og have ét valgfrit fag	LØFT TIL A-NIVEAU ELLER B-NIVEAU Matematik A Samfundsfag A Billedkunst B Biologi B Fysik B Idræt B Mediefag B Musik B Naturgeografi B	VALGFRIT Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Kemi C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

Musik A / Engelsk A

Musiklinjen

Musiklinjen er for dig, der drømmer om at spille, skrive sange og producere musik! På Musiklinjen bliver du en del af en klasse med en fælles passion for at synge, spille i band og optræde. På A-niveau lærer du at arrangere musik, og du bliver dygtig til noder. Du bliver naturligt en central del af musical, Kruse Rytmaskor, Band & Recording, koncerter og musikudvalg.

I engelsk er der særligt fokus på den britiske og amerikanske kultur, der danner baggrund for blues, soul, rap og klassisk musik. I engelskundervisningen vil der desuden være fokus på lyrik, sangtekster, retorik, medier og iscenesættelse. I 3.g møder Shakespeare elektronisk musik!



Jeg har valgt musiklinjen, fordi jeg hele mit liv har haft en kæmpe glæde for musik! Lige siden jeg var helt lille og startede på trommer, har jeg kunne mærke en sans og glæde for musik og rytme. Det er også et dejligt afbræk i skoletiden at kunne gå i musiklokalet og arbejde med instrumenter og noder. Og så får vi jo mulighed for at lære et helt nyt instrument – det er en fed udfordring!

Sander, 2.e

Fag

3.g	Musik A	Engelsk A	Dansk A	Historie A	Nat. løft til B-niveau	Valgfrit el. Spansk A	Id C	Valgfrit	Old. C				
2.g	Musik A	Engelsk A	Dansk A	Historie A	2. sprog B	Mat. B	Id C	Fysik C	Religion C				
1.g	Musik A	Engelsk A	Dansk A	Historie A	2. sprog B	Mat. B	Id C	Naturgeografi C	Biologi C	Samf. C	Almen Sprogf.	Nat. grundf.	

■ Studieretningsfag ■ Obligatoriske fag ■ Valgfag

Valgfag

1.g	Du skal i 1.g vælge 2. fremmedsprog	2.FREMMEDESPROG Spansk A Fransk B Tysk B	
3.g	Du skal i 3.g både løfte et naturvidenskabeligt fag og have to valgfrie fag – dog kun ét valgfrit fag, hvis du har spansk som 2. fremmedsprog.	NATURVIDENSKABELIGT LØFT Biologi B Fysik B Naturgeografi B	VALGFIT Billedkunst C Design og arkitektur C Erhvervsøkonomi C Filosofi C Kemi C Latin C Mediefag C Psykologi C Løft til A-niveau Løft til B-niveau

På Kruses Gymnasium bliver du en del af en lang og stolt tradition for faglighed, fordybelse og nærvær. Vi løfter hinanden, både fagligt og socialt, og det er vores mål at uddanne hele mennesker under mottoet "Ej at synes, men at være."



Et aktivt studiemiljø

Vi har et meget aktivt studiemiljø på Kruses Gymnasium, hvor eleverne involverer sig i så forskellige udvalg som Café Kruse, Musikudvalget, Kunststudvalget, Miljøudvalget, Filmudvalget, Matematikudvalget, Festudvalget og KruseLAN. Nogle elever er med i flere udvalg, mens andre er med i et enkelt eller slet ikke noget – det er helt op til dig.

I udvalgene får du nye venskaber på tværs af klasserne. Udvalgene er med til at skabe det miljø, som er så kendetegnende for Kruse; at alle taler med alle. Der er mange muligheder for, at du kan dyrke dine interesser i de forskellige udvalg, og hvis ikke der findes et udvalg, som passer til dig, kan du altid oprette det selv. Gymnasiets ledelse og lærere støtter op om det levende studiemiljø og prioriterer det højt. Derfor vil du opleve, at vi meget gerne vil hjælpe med at støtte dine og dine kammeraters ideer og initiativer her på skolen.

Studiemiljøet er mega fedt på Kruse! Ledelsen gør sig virkelig umage for, at eleverne har medbestemmelse og får ressourcer til udvalg og aktiviteter. Jeg er fx med i kunststudvalget og elevrådet, og begge dele er mega hyggeligt og sjovt, og skolen er god til at støtte op om vores aktiviteter.

Sofie 2.n



Globalt udsyn

På Kruse ønsker vi at vise kulturel, etnisk, politisk, ideologisk, religiøs og geografisk mangfoldighed.

Vores studieture vil derfor åbne for en bredere kulturkreds end den velkendte vesteuropæiske og søger at udforske destinationer, som de færreste forventes at rejse til i fritiden.

Derudover har vi en udvekslingsaftale med en High School i Pennsylvania i USA. Her kommer du til at bo en uge hos en lokal familie. Og bagefter kommer der en amerikansk udvekslingselev til Kruse for at bo hos dig.

Som elev på vores studieretninger med tysk, fransk og spansk kommer du også på sprogtur. Vi tror på, at det er i det autentiske møde med en anden kultur og et andet sprog, at du udvikler dig og for alvor lærer et sprog.

Kruse tager desuden del i internationalt samarbejde som fx EU's udvekslingsprogram Erasmus.

Udvekslingen til USA er en god måde at få et indblik i en kultur, som man har mange fordomme omkring. Det er sjovt at danne sit eget indtryk og få be- eller afkræftet nogle af de fordomme, man har haft – især omkring highschool, som man ofte ser portrætteret i serier.

Vera og Laura 3.t



Talentudvikling

Kruses Gymnasium arbejder intenst med talentudvikling inden for flere faglige felter. Vi har en lang række spændende tilbud til dig, der søger faglige udfordringer eller bare ønsker at suge viden til dig!

Vi har hvert år elever, der er med i **Akademiet for Talentfulde Unge**, der arrangerer diplomprogrammer med faglige oplæg, workshops og projektarbejde i samfundsvidenskabelige, naturvidenskabelige og humanistiske fag samt innovation og entreprenørskab.

For dygtige matematikerelever er der mulighed for at deltage i den årlige **Georg Mohr-konkurrence**. Vi har tradition for at komme meget langt – enkelte elever sågar helt til de store finaler i Østen. Hvis du deltager i Georg Mohr, har vi et samarbejde med **TalentCampDK**, der tilbyder ekstra træning mellem første og anden runde.

Projekt Forskerspirer er for dig, der brænder for et emne og har lyst til at få et indblik i, hvad det vil sige at gå på universitetet og arbejde som forsker. Du bliver en del af et stærkt fællesskab med andre forskerspirer og får mulighed for at samarbejde med en forsker med ekspertise i lige netop dit emne.

Science Talenter er et nationalt talentprogram, der arrangerer naturvidenskabelige aktiviteter og camps i Mærsk Mc-Kinney Møller Videncenter på Sorø Akademi. Videnscentret rummer en lang række ekstraordinære faciliteter til bioteknologi, nanoteknologi og robotteknologi – heriblandt en vindtunnel til test af vindmøller, et 3D-rum med avanceret scanner og Nordeuropas største tågekammer.

Hvert år afholdes der forskellige **olympiader** både inden for naturvidenskab og lingvistik med deltagelse af talentfulde elever fra hele verden. OL-konkurrencerne finder sted over hele verden, og Kruse er altid med og når endda rigtig langt!

Er du vild med sprog? Så skal du være med i **Juvenes Translatores!** Juvenes Translatores er en konkurrence for spirende unge oversættere i EU. Som deltager fordyber du dig i oversættelsens forskellige aspekter, som fx budskab, kontekst, stil og betydningsnuancer.

For sprogentusiasterne er der også mulighed for at deltage i **Dyrk Sproget** – en kreativ sprogkonkurrence for gymnasieelever, arrangeret af Det Nationale Center for Fremmedsprog. Konkurrencen taler ind i gymnasie-reformens krav om innovative, digitale og globale kompetencer og karrierekompetencer, og giver eleverne mulighed for at arbejde anvendelsesorienteret med og på fremmedsproget.

Som blot få andre skoler i landet har vi indgået et samarbejde med Goethe Institutet i Danmark om at blive **PASCH-Schule**. Det betyder, at vi kan lave en række ekstraordinære tysk-faglige aktiviteter og derigennem styrke elevernes sprogkompetencer. Ud over workshops giver samarbejdet eleverne mulighed for at kunne få sommerferiestipendium til international lejrskole i Tyskland eller aflægge Goethe Institutets prøve, som letter vejen til samarbejde og studium i tysktalende lande.

Endelig har vi et samarbejde med **Unge iværksættere**, som arrangerer månedlige events, hvor unge kan mødes og netværke med en masse nye mennesker, blive inspireret af kendte iværksættere og finde de rette mennesker til at hoppe med på et startup!





Kruse Elitesport

På Kruses Gymnasium støtter vi op om dig og din sport!

Hos os kan du fortsætte din karriere som elitesportsudøver og samtidig tage STX på normeret tid. Vi samarbejder med Furesø Idrætstalents tilbud og lokale sportsklubber om at sikre et godt lokalt uddannelses-tilbud til elitesportsudøvere.

Kruses elitesportsprogram knytter sig ikke til én studieretning, men samler elever på tværs af både studieretninger, årgange og sportsgrene. Vores elitesportskoordinator støtter eleverne i at strukturere deres hverdag, og eleverne samles i løbet af skoleåret til workshops og foredrag om forskellige emner som ernæring, mentaltræning, meditation og karriereplanlægning.

Som elitesportselev på Kruse får du:

- Sportsrelaterede oplevelser, foredrag og events
- Støtte og vejledning af vores elitesportskoordinator
- Træningstøjspakke
- Madordning i kantinen
- Sportsrelateret fravær godskrevet
- Adgang til styrketræningscenter på skolen

Det, at jeg er med i Kruse Elitesport, hjælper mig på mange måder. Madordningen er perfekt, når man kommer fra morgentræning. Kruse Elitesport skaber et godt fællesskab mellem os elitesportsudøvere på tværs af sportsgrene, og så giver det ro at vide, at mit sportsrelaterede fravær bliver godskrevet.



Dyk med Kruse

Tag dykkercertifikat sideløbende med din uddannelse på Kruse, og bliv klar til at dykke i hele verden!

Med et PADI-dykkerbevis får du adgang til en helt anden verden, og du kommer til at gå i fodsporene på den verdensberømte Jean-Jacques Cousteau! Du vil kunne leje udstyr og dykke i hele verden, og opleve alt fra smukke koraller og uberørte rev, til stimer af fisk og hvem ved, måske endda store hajer!

OWD (Open Water Diver) er et grundkursus, hvor du lærer det grundlæggende bag dykning. OWD-kurset indeholder en teoretisk del, hvor vi bl.a. kigger på fysikken bag dykning, matematikken bag dykkertabeller samt hvad, der fysiologisk sker med kroppen og luft under tryk. Den praktiske del består af diverse øvelser, der kommer til at danne grundlaget for en sikker dykning.

Undervisningen varetages af vores lærer Troels Keun, som er uddannet PADI-dykkerinstruktør og førstehjælpsinstruktør. Den endelige certificering finder sted på Korsika i Middelhavets smukke dybder.

Kurset optager maks. 8 elever. Der opkræves brugerbetaling.

Det var en virkelig fed oplevelse, som jeg 100% kan anbefale andre elever. Jeg synes helt klart, at man skal kaste sig ud i det, hvis man får muligheden!

Josefine 2.i

Vi har fokus på trivsel og følger vores elever tæt. På Kruses Gymnasium er der aldrig langt mellem elev og lærer – og vi er der både for dem, der har brug for ekstra støtte og dem, der har brug for ekstra udfordringer.





Musikalsk grundforløb

I samarbejde med Furesø Musikskole tilbyder vi musikalsk grundforløb (MGF) til elever på vores musiklinje!

MGF er et treårigt integreret musikskole- og gymnasieforløb, der særligt henvender sig til nybegyndere og letøvede med stor interesse for musik, sang eller musikalsk produktion, men med mindre praktisk erfaring.

Musikalsk Grundforløb henvender sig også til øvede musikere, der får mulighed for at dyrke hovedinstrumentet i solundervisningen, der tilrettelægges individuelt, og løber over alle tre år.

Den ugentlige undervisning ligger på 0,5-2 timer og foregår på Furesø Musikskole i forlængelse af skoledagen på Kruse. Der veksles mellem solo-undervisning på hovedinstrumentet og holdundervisning i sammenspil, høre-lære, brugsklaver, sang og musikteori.

Forløbet finansieres af egenbetaling og placeres i moduler, der tager hensyn til studierne og gymnasielivet med eksamensperioder, studierejser, lektier og fester. MGF er et frivilligt tilbud til elever på musiklinjen, og der er ingen optagelsesprøve.

3 måneders grundforløb

Når du begynder i gymnasiet, indleder du et knapt tre måneder langt grundforløb. Her bliver du introduceret til de forskellige fag, finder ud af, hvordan vi arbejder i gymnasiet og bliver klædt på til at vælge den helt rigtige studieretning – og så skal du møde dine nye kammerater!

I grundforløbet kommer du også til at lære de andre 1.g'ere at kende. Vi laver forskellige aktiviteter på skolen og tager på ture ud af huset, hvor I bliver rystet sammen. Omkring efterårsferien skal du ønske den studieretning, som du kunne tænke dig at fortsætte på efter grundforløbet.

Jeg synes, jeg har fået rigtig meget ud af grundforløbet. Det giver et godt indblik i gymnasietiden, og det giver dig noget tid til at tænke over dit studieretningsvalg. Jeg skiftede f.eks. mening undervejs. Grundforløbet er en god måde at starte på, fordi du får et lille indblik i alle fagene, og jeg synes det giver en rigtig god fornemmelse af de forskellige studieretninger. Og så får man rigtig mange venner på kryds og tværs, fordi man både kender dem fra sin grundforløbsklasse og dem i den nye studieretningsklasse.

Amalie, 2.s





På Kruse får et inspirerende studieliv med masser af faglige og sociale oplevelser. Du vil opleve engagerede og dedikerede lærere og elever, og en kultur med masser af elevdrevne aktiviteter.

Hvorfor STX?

På STX bliver du klædt på til at forstå verden, men også til at vide, hvordan du selv kan være med til at ændre den og dermed få indflydelse på dit eget liv. STX eller det almene gymnasium er ikke blot Danmarks ældste og mest traditionsrige ungdomsuddannelse – det er også den mest søgte og den ungdomsuddannelse, der giver adgang til flest videregående uddannelser. STX er samtidig et tilvalg af en unik ungdomskultur, hvor boglighed, personlig udvikling, venskaber, dannelse, fremtidsmuligheder, kultur og store følelser går hånd i hånd.

Hvis du har lyst til at vide mere om naturen, verden og livet i det hele taget, er STX en oplagt destination. Hvis du samtidig drømmer om at gøre en forskel og være med til at forandre verden til det bedre, så åbner en STX-eksamen utroligt mange døre til spændende uddannelser inden for fx sundhed, forskning, teknologi, sprog, kultur, politik, undervisning, økonomi og jura.

Jeg valgte STX, fordi det er en uddannelse, der giver mig en masse muligheder i fremtiden.

Liv 2.n



Om hvad der skete efter Kruse

Jeg fik øjnene op for sociologien gennem samfundsfagsundervisningen på Kruse, der hjalp mig til at sætte en faglighed på noget, som jeg generelt interesserede mig for. Flere af lærerne og også studievejlederen har været helt afgørende for mit studievalg og min karriere. Derudover var Kruse et fantastisk sted rent socialt – jeg nød virkelig, at det var et mindre gymnasium med tætte relationer på tværs af klasser og årgange. I dag deler jeg livet med min kæreste (nu mand) fra H-klassen og mine veninder fra S-klassen. Hvor heldig kan man være!

Sarah Maria Brandt, student fra Kruse i 2012, cand.scient.soc. fra Københavns Universitet, fuldmægtig i Social-og Ældreministeriet

Når man kommer videre på de videregående uddannelser, finder man ud af, hvor meget Kruse egentlig har betydet for ens faglige grundviden. Jeg læser i dag Teknisk Biomedicin på DTU, hvor min studieretning med Bioteknologi A har givet mig al den nødvendige viden – og mere til – som der er nødvendig for at komme godt i gang med et videregående studie. Derudover har Kruse været med til at forme mig socialt og gjort mig til det menneske, jeg er i dag.

Mikkel Swartz, student fra Kruse i 2016, studerer Teknisk Biomedicin på DTU

Tiden på Kruses Gymnasium har i høj grad været en milepæl i min dannelse, og når jeg tænker tilbage, er det samtidig en tid, der for alvor skildrer og tydeliggør et autonomiprojekt på fremmarch. Min dannelsesrejse blev kickstartet i 1.g, hvor jeg lærte at navigere mellem krav og frihed. For mig er Marie Kruse på mange måder stadig åndsnærværende.

I mit arbejde og studie med at belyse ungdomskultur griber jeg ofte mig selv i at falde tilbage på gymnasietiden, der avler nye teser og inspirerer mig til at undersøge nye facetter af livet, som det leves blandt unge mennesker. Kort fortalt kan Kruse siges at have skabt den røde tråd mellem 'mig', uddannelse og samfund, som er så fundamental for vores identitet.

Magnus Kielberg Johannesen, student fra Kruse i 2007, kandidat i pædagogisk antropologi fra Aarhus Universitet, Alkohol & Samfund



Kruses Gymnasium er ikke et gymnasium, du bliver tildelt – det er et gymnasium, du selv vælger! Som privatgymnasium er vi uafhængige af fordelingsregler og kan frit optage elever, der vælger os. Vi optager alle, som opfylder adgangskravene til STX og deler vores værdier.



Tradition, fordybelse og nærvær

Marie Kruses Skole er stiftet af Marie Caroline Ernestine Clementine Kruse (1842-1923) i en fireværelses lejlighed på Vesterbrogade i København i 1869. Marie Kruses motto var "Ej at synes, men at være!" og disse ord er stadig en grundsten i vores måde at drive skole på. For os handler uddannelse ikke kun om at opnå faglige resultater, men om at udvikle det hele menneske.

En uddannelse på Kruses Gymnasium indebærer ikke kun et højt fagligt niveau, men også opmærksomhed på alle de facetter, der gør os til dannede mennesker i traditionel forstand: evnen til at fordybe sig, evnen til at reflektere, lysten til at udvide sin horisont og engagere sig i vores samfund.

På Kruses Gymnasium bliver du en del af en lang og stolt tradition for faglig fordybelse i et læringsmiljø, der bæres af nære relationer, ansvar og engagement. På Kruses Gymnasium følger vi vores elever tæt, både i forhold til faglig udvikling og trivsel, og dagligdagen er indrammet af et bredt udvalg af elevdrevne aktiviteter, der styrker det sociale sammenhold.

Kruses Gymnasium er et privatgymnasium. For skoleåret 2024/2025 er prisen 1970 kr. pr. måned. Det er muligt at søge om fripladstilskud – **se mere på mks.dk**.



Vi ses på Kruse

Redaktion

Fotos: Phphoto og Sarah Ørndrup

Tekst: Sarah Ørndrup

Design: Bec Studio



Stavsholtvej 29-31 / 3520 Farum / mks@mks.dk / T 44 34 62 00
mks.dk / Følg os på facebook og instagram